未评级 1,187,674,250.87 287,805,060.34

合计 1,187,674,250.87 287,805,060.34

注：未评级债券为同业存单、超级短期融资融券和政策性金融债。

6.4.13.2.2 按长期信用评级列示的债券投资

单位：人民币元

鑫元安鑫宝 2017 年半年度报告

第 37 页 共 53 页

长期信用评级
本期末

2017年 6月 30日

上年度末

2016年 12月 31日

AAA 0.00 0.00

AAA以下 0.00 0.00

未评级 96,147,429.18 26,031,688.09

合计 96,147,429.18 26,031,688.09

注：未评级债券为政策性金融债。

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本基金的流动性

风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种

所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合

理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人主要通过限制、跟踪和控制基金投资

交易的不活跃品种(企业债或短期融资券)来实现。本基金投资组合的平均剩余期限在每个交易日

均不得超过 120 天，且能够通过出售所持有的银行间同业市场交易债券应对流动性需求。此外本

基金还可通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，除发生巨额赎回情形外，债

券正回购的资金余额在每个交易日均不得超过基金资产净值的 20%。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本基金主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品种，因此存在相应的利率风险。本基金

的基金管理人每日通过“影子定价”对本基金面临的市场风险进行监控，定期对本基金面临的利

鑫元安鑫宝 2017 年半年度报告

第 38 页 共 53 页

率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的久期等方法对上述利率风险进行管理。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2017年 6月 30日
1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 155,512,519.48 720,000,000.00 40,000,000.00 0.00 0.00 0.00 915,512,519.48

交易性金融资产 6,002,033.73 695,315,497.30 582,504,149.02 0.00 0.00 0.00 1,283,821,680.05

买入返售金融资产 272,234,084.56 48,500,485.00 0.00 0.00 0.00 0.00 320,734,569.56

应收利息 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,983,294.45 7,983,294.45

应收申购款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 48,125,558.03 48,125,558.03

资产总计 433,748,637.77 1,463,815,982.30 622,504,149.02 0.00 0.00 56,108,852.48 2,576,177,621.57

负债

卖出回购金融资产款 216,159,491.92 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 216,159,491.92

应付管理人报酬 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 641,698.45 641,698.45

应付托管费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 155,563.26 155,563.26

应付销售服务费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 149,158.64 149,158.64

应付交易费用 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 56,259.55 56,259.55

应付利息 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19,301.63 19,301.63

其他负债 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 162,726.92 162,726.92

负债总计 216,159,491.92 0.00 0.00 0.00 0.00 1,184,708.45 217,344,200.37

利率敏感度缺口 217,589,145.85 1,463,815,982.30 622,504,149.02 0.00 0.00 54,924,144.03 2,358,833,421.20

上年度末

2016 年 12 月 31 日
1个月以内 1-3个月 3个月-1 年 1-5年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 70,696,901.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 70,696,901.00

交易性金融资产 39,962,481.74 119,244,826.79 154,629,439.90 0.00 0.00 0.00 313,836,748.43

买入返售金融资产 385,821,818.74 68,400,554.10 0.00 0.00 0.00 0.00 454,222,372.84

应收利息 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,797,076.36 2,797,076.36

应收申购款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 28,504,110.31 28,504,110.31

资产总计 496,481,201.48 187,645,380.89 154,629,439.90 0.00 0.00 31,301,186.67 870,057,208.94

负债

卖出回购金融资产款 25,649,761.52 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 25,649,761.52

应付管理人报酬 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 203,242.99 203,242.99

应付托管费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49,271.04 49,271.04

应付销售服务费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 153,971.95 153,971.95

应付交易费用 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35,062.21 35,062.21

应付利息 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,335.68 4,335.68

其他负债 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 149,000.00 149,000.00

鑫元安鑫宝 2017 年半年度报告

第 39 页 共 53 页

负债总计 25,649,761.52 0.00 0.00 0.00 0.00 594,883.87 26,244,645.39

利率敏感度缺口 470,831,439.96 187,645,380.89 154,629,439.90 0.00 0.00 30,706,302.80 843,812,563.55

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 除市场利率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2017年 6月 30日 ）
上年度末（ 2016 年 12月 31

日 ）

市场利率下降 25个

基点
466,544.12 185,025.48

市场利率上升 25个

基点
-465,643.37 -184,752.31

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品

种，因此无重大其他价格风险。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最

低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

(b)持续的以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

鑫元安鑫宝 2017 年半年度报告

第 40 页 共 53 页

于 2017 年 6 月 30 日，本基金持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中属

于第二层次的余额为 1,283,821,680.05元，无属于第一或第三层次的余额。（2016 年 12月 31日: